
ACTUALIDAD      I   DOMINGO 6 DE OCTUBRE DE 2024  I  el Día10  I

COLEGIO SAN LORENZO 
COPIAPO

ENVIAR ANTECEDENTES HASTA EL 
18 DE OCTUBRE DE 2024 A:

info@colegiosanlorenzo.cl
www.colegiosanlorenzo.cl

Colegio particular privado, con altos                                                   
estándares de calidad y respaldo minero

INVITA A POSTULAR AÑO 2025

• JEFE UTP

• ENCARGADO (A) RRHH

• CONTADOR (A) AUDITOR

• INSPECTOR (A) DE PATIO

• PROFESORES (AS) 

• ENS. PREBÁSICA 

• ENS. BÁSICA 

• ENS. MEDIA 

Todas las asignaturas, incluyendo Religión

EXTRACTO

Ante el Primer Juzgado de La Serena, calle Rengifo 

N°240, La Serena, Juicio Ejecutivo, Rol 

C-2314-2024, caratulados “BANCO SANTANDER 

CHILE con SANTIBAÑEZ”, se rematará el día 22 DE 

OCTUBRE de 2024, a las 10:00 horas en el recinto 

del Tribunal, el inmueble inscrito a fojas 6722 

N°3117 del Registro de Propiedad del Conservador 

de Bienes Raíces de Coquimbo del año 2021, corres-

pondiente al DEPARTAMENTO N°112, 1° PISO, del 

EDIFICIO I, Y EL DERECHO DE USO Y GOCE 

EXCLUSIVO SOBRE EL ESTACIONAMIENTO 

SUPERFICIAL N°18, AMBOS DEL CONDOMINIO 

MIRADOR DE LOS CLARINES, con acceso por Avda. 

Los Clarines nº1575, comuna de Coquimbo, Rol de 

Avalúo Fiscal nº2071-12.- El mínimo será el valor de 

la tasación fiscal vigente al segundo semestre de 

2024 aprobada por el Tribunal. Interesados rendir 

caución por valor equivalente al 10% del mínimo 

establecido para la subasta, en vale vista a la orden 

del Tribunal. Demás antecedentes en el expediente.

COLEGIO DE VALLENAR 
NECESITA CONTRATAR CON RESIDENCIA EN VALLENAR:

*INSPECTORA DE PATIO 
*AUXILIAR DE ASEO (varon)

ENVIAR CURRICULUM AL CORREO:

postulaciones.atacama7@gmail.com
Y en el asunto indicar cargo al que postula: Inspectora de Patio 

o Auxiliar de Aseo

Estamos atendiendo de
LUNES A SABADO DE 12:00 a 21:00 horas. 

DOMINGO DE 12:00 a 18:00 horas. 

PARRILLADAS

Reservas: 512 211519

 en toda la carta
Entre las 18 y 20:30 horas

Brasil 750, la Serena

Falta de dotación complica a 
gendarmes del penal de Ovalle

PERSONAL HA TENIDO QUE REDOBLAR ESFUERZOS PARA CUMPLIR SU MISIÓN

Como en otros 
penales del 
país, el progre-
sivo aumento 
de la población 
de internos 
está generando 
problemas al 
interior del CDP 
de Ovalle.
EL DÍA

Uniformados de 
Gendarmería advierten que 

la cantidad de personal 
que labora en el recinto 

se hace insuficiente, 
y señalan que eventos 

aislados de intentos 
de fuga son alarmas 

que suenan para tomar 
correctivos a tiempo.

Una población penal que va en cre-
cimiento y que cada día registra un 
perfil más violento, es lo que deben 
enfrentar día a día los gendarmes en 
los recintos penitenciarios, y aunque 
la exigencia se va  haciendo cada vez 
mayor, el número de uniformados se 
ha quedado igual.

En la Región de Coquimbo, el dirigente 
de la ANSOG, Asociación Nacional de 
Suboficiales de Gendarmería, Jokan 
Garrido, resaltó que es notoria la falta 

de personal en las diferentes unidades 
penales y especiales.

“Y es que además del número de 
funcionarios, una de las falencias 
es que no contamos con suficientes 
elementos de seguridad, y los que 
tenemos en su gran mayoría ya están 
malos o vencidos, ya sea chalecos 
anticorte, gas disuasivo, cascos y 
vestuario, como botas y tenidas”, 
aseguró.

Destacó que en las unidades como 
las de Ovalle o la de Illapel la infra-
estructura es pésima, tanto para los 
funcionarios como para la población 
penal.

MIRADA PROVINCIAL

Pero es que el dilema se ha visto tanto 
a nivel regional como en la provincia 
de Limarí, por lo que el miembro de 
la directiva provincial de la ANSOG, 
Freddy Araya, visibiliza algunas de 

las falencias que han registrado en 
el Centro de Detenciones Preventivas 
de Ovalle.

“Lo principal es la falta de dotación, 
que los últimos dos años ha sido nula. 
De la última promoción que hubo a nivel 
nacional no llegó personal a Ovalle, 
y esto nos afecta ya que obliga a los 
funcionarios a tener duplicidad de 
funciones, porque están los puestos 
especiales que hacen labores tanto 
administrativas como en terreno”, 
apuntó el uniformado.

ROBERTO RIVAS S.       Ovalle

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

06/10/2024
    $637.416
  $1.221.600
  $1.221.600

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      19.500
       6.500
       6.500
      52,18%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
DIARIO

Pág: 10



     ACTUALIDADel Día    I   DOMINGO 6 DE OCTUBRE DE 2024  I  I  11

REMATE

Ricardo Ignacio Sebastián Rojas Cortés
Secretario PJUD

Ante Juzgado Letras de Illapel, ubicado en José Del Solar número 350, Illapel, causa Rol 
N° C-957-2017, juicio ejecutivo desposeimiento, caratulado “BANCO DE CHILE/SOCIEDAD 
CONTRACTUAL MINERA PARROQUIA”, se rematarán por separado pero en una 
misma audiencia, el 25 de octubre de 2024, a las 12:00 horas, por videoconferencia 
mediante la aplicación ZOOM (ID: 987 3354 8036; Código acceso: 733047), los 
siguientes inmuebles inscritos a fojas 1309 número 905 del Registro de Propiedad del 
Conservador de Bienes Raíces de Illapel, del año 2015 de propiedad de la ejecutada 
Sociedad Contractual Minera Parroquia o Compañía Minera Parroquia SCM: A) Lote 
número 40, de una superficie aproximada de 9.091 metros cuadrados, que forma parte 
del Lote B, resultante de la fusión del resto del predio denominado “Chacra La Puntilla”, 
ubicada en Cuz Cuz, comuna de Illapel, Provincia del Choapa, Región de Coquimbo, rol de 
avalúos número 415-440, de Illapel. B) Lote número 41, de una superficie aproximada 
de 11.030 metros cuadrados que forma parte del Lote B, resultante de la fusión del resto 
del predio denominado “Chacra La Puntilla”, ubicada en Cuz Cuz, comuna de Illapel, 
Provincia del Choapa, Cuarta Región, Coquimbo, rol de avalúos número 415-441, de 
Illapel. Mínimo subasta: UF 1.895,90, equivalentes a $71.196.941 (Lote 40) y UF 
1.665,02 equivalentes a $62.526.679 (Lote 41), ambos valores de acuerdo al valor de 
la U.F. al día 25 de junio del año 2024. Precio deberá pagarse de contado dentro de quinto 
día hábil de firmada el acta de remate. Interesados en participar deberán presentar vale 
vista endosable a la orden del tribunal, por valor equivalente al 10% del mínimo de la 
subasta, debiendo rendir la garantía mediante la Oficina Judicial Virtual, en el módulo de 
remates, adjuntando en dicho módulo el documento, hasta las 10:00 del día anterior a la 
fecha fijada para la subasta, según Ley N° 21.394, Acta N° 263-2021 y lo declarado por 
resolución firme de folio 81. Demás antecedentes en expediente. Illapel, 30 de 
septiembre del año 2024.- Secretario.

EXTRACTO

NOTIFICACIÓN: Rodrigo Israel Fierro Pérez, RUT 12.693.359-2. El 1° Juzgado de 

Letras La Serena, en causa Rol C-1596-2019, “Banco de Chile/Fierro”, por resolución 

de fecha 23/09/2024 (folio 102) ordenó notificar por avisos al demandado la sentencia 

definitiva de fecha 17/09/2024, folio 100: SENTENCIA DE FOLIO 100 (PARTE    

RESOLUTIVA): Por estas consideraciones y visto, además, de lo dispuesto en los artículos 1, 

144, 158, 160, 170, 341, 434 y siguientes del Código de Procedimiento Civil; 1437, 

1438, 1545, 1551 y 1698 del Código Civil; se resuelve: I. Que se acoge la demanda 

ordinaria de cobro de pesos deducida en lo principal de la presentación de fecha 26 de 

abril de 2019 (folio 1) y, en consecuencia, se declara el derecho del actor BANCO DE 

CHILE, y la obligación correlativa del demandado don RODRIGO ISRAEL FIERRO PEREZ 

a obtener el pago de la cantidad de $4.883.393.- (cuatro millones ochocientos ochenta 

y tres mil trescientos noventa y tres pesos), más reajustes e intereses, de conformidad a 

lo señalado en el considerando sexto. II. Que se condena a la parte demandada al pago de 

las costas de la causa. Anótese, regístrese, notifíquese y archívese en su oportunidad. Rol 

N° 1596-2019. Dictada por doña KARLA MALEBRÁN TORRES, Jueza Titular del Primer 

Juzgado de Letras de La Serena. Mayores antecedentes, fundamentos y desarrollo de las 

resoluciones citadas y demás peticiones constan en el expediente virtual antes singularizado. 

La Serena, 26 de septiembre de 2024.  Secretario Subrogante.

Detalló que el personal de Gendarmería 
registra un sobrecargo de trabajo, por-
que cubren los tribunales producto 
de los delitos que han aumentado, y 
porque cubren todos los juicios orales 
que llegan incluso desde la provincia 
de Choapa.

“Si bien esas personas en prisión 
preventiva quedan detenidas al mo-
mento de pasar al juicio oral, nosotros 
tenemos que absorber toda esa carga 
en los tribunales, así que tenemos 
personas para el tribunal y en la guar-
dia interna, y eso puede desproteger 
la labor en guardia interna. Además 
de que hemos tenido un aumento 
en la población penal producto de la 
saturación de las unidades del Norte, y 
nosotros estamos recibiendo internos 
de esas unidades que están llegando 
a Ovalle”, precisó. 

Araya indicó que a la fecha registran 
una población penal de unos 370 in-
ternos siendo que la capacidad local es 
de unas 200 personas, mientras que 
el personal se ha quedado estancado. 

Actualmente registran en nómi-
na unas 90 personas, aunque en 
la práctica son poco más de 60 los 
funcionarios de gendarmería activos, 
ya que diariamente hay personal con 
licencias médicas, o que deben cumplir 
funciones en distintas áreas.

“Lo ideal sería trabajar con unos 100 
funcionarios, porque son varias áreas 
las que se deben cubrir:  el área admi-
nistrativa, los tribunales, o todos los 
requerimientos con Fiscalía”, precisó.

CORAZÓN URBANO

Consultado acerca de algunos epi-
sodios de inseguridad que pueden 

afectar a los vecinos del área urbana, 
entendiendo que el recinto de Ovalle 
se encuentra en una zona residencial 
y comercial, Araya indica que es 
gracias al trabajo de los gendarmes 
que esos eventos no han escalado a 
mayores consecuencias. 

“Gracias al control que tiene el 
personal en la unidad, es que no se 
ha afectado en mayor manera a los 
vecinos, pero si el personal comienza 
a faltar y comienza a registrar poco 
control tras el aumento de la población 
penal, obvio que más adelante habrá 
problemas y van a ser más recurren-
tes en este tipo de situaciones que 
afecten al entorno”, advirtió. 

Señaló que de a poco el personal 
mismo comienza a mermar, producto 
de jubilaciones, bajas o traslados, y 
que al no contar con nuevo personal, 
se puede ir perdiendo el control de 
los internos.

“Ese control por los momentos no 
se ha perdido, pero esto podría ocu-
rrir en algún momento. Eso se le ha 
informado a la superioridad tanto 
regional y nacional, le hemos expuesto 
que esta situación en cualquier mo-
mento puede colapsar, repercutiendo 
en daños a los vecinos. Nuestra in-
quietud es precisamente no perder 
el control de la unidad por falta de 
personal. No se ha perdido gracias 
a que se está haciendo un esfuerzo 
muy grande, redoblando labores para 
evitar estas situaciones. Los equipos 
siguen haciendo su máximo esfuerzo, 
pero si no se toman medidas, esta 
bomba de tiempo puede explotar en 
cualquier momento, ya que estamos 
trabajando al máximo de nuestras 
capacidades”, aseguró.

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

06/10/2024
    $284.734
  $1.221.600
  $1.221.600

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      19.500
       6.500
       6.500
      23,31%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
DIARIO

Pág: 11


